第５回 地域道路経済戦略研究会 合同研究会 議事概要

１．日時

平成28年6月2日（木）16:00～18:00

２．出席者

＜委員（本省）＞

石田東生顧問、羽藤英二座長、伊藤香織委員、井料隆雅委員、

日下部貴彦委員、関本義秀委員、堤盛人委員、豊田三佳委員、

福田大輔委員

＜委員（地方）＞

桑原雅夫委員、原祐輔委員、栁沼秀樹委員、佐野可寸志委員、

中山晶一朗委員、薄井智貴委員、金森亮委員、倉内文孝委員、

森川高行委員、吉井稔雄委員

３．議事

（１） 地方研究会からの報告

（２） 全体意見交換会

４．議事概要

（１） 地方研究会からの報告

① 東北地方研究会

「冬期交通の信頼性・円滑化」、「災害発生時の移動の円滑化」に関する研

究の進捗等について報告を頂いた。

② 関東地方研究会

「災害・リダンダンシー」、「公共交通支援」、「３環状道路ネットワーク効果」

に関する研究の進捗等について報告を頂いた。

③北陸地方研究会

「観光の観点からみた道路の信頼性」、「積雪地域における冬期道路の信

頼性」に関する研究の進捗等について報告を頂いた。

④中部地方研究会

「適切な情報提供による道路交通の最適化」、「高速ダブルネットワークを

活かした交通施策の展開」に関する研究の進捗等について報告を頂いた。

⑤四国地方研究会

「ミッシング」、「交通安全」に関する研究の進捗等について報告を頂いた。

（２） 全体意見交換会

各地方研究会からの報告を受け、ETC2.0等の多様なデータを活用した今後

の研究の方向性や社会実験への展開等について意見交換がなされた。